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Introduction

Practising criticism is a matter of making facile gestures difficult.

Michel Foucault1

A substantive makes us look for a thing that corresponds to it.

Ludwig Wittgenstein2

There is no terrorism beyond the discourse of terrorism. This discourse has its conditions

and rules. The critique of these conditions and rules is what this dissertation does.

Thousands of scholarly articles and books have been published on the subject of terrorism

in the few years that separate us from the catastrophic events of the 9/11.3 What makes this

dissertation different is the perspective it assumes. It is a historical study of how States have

articulated statements about terrorism since the 1930s, under what conditions these statements

have been articulated, and what has been the effect of the discourses made of these statements on

the international order.

Now a question may be asked: Isn’t it a waste of time to study States’s discourse of terrorism

when one can instead study terrorists’ actions and their motives to provide for reliable future

predictions of terrorism trends, or even possibly, by contributing to the accumulation of knowledge

about terrorism, to advance its ultimate demise? The discourse of terrorism, like any discourse, carries

1 Michel Foucault, „Practising Criticism,“ in Lawrance Kritzman, ed., Michel Foucault: Politics, Philosophy, Culture – Interviews
and Other Writings 1977-1984 (London: Routledge, 1988) 155.
2 Ludwig Wittgenstein, The Blue and Brown Books (New York: Harper Torchbooks, 1958) 1.
3 For a general overview of how the volume of academic discourse of terrorism has grown since the field was constituted in the
1970s see figures in the relevant section of the third chapter.
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tremendous power. It is the power to constitute its Subject (Terrorist) and the complementary Selves

in difference from this Other that, by identifying the normal, discipline the political order (which

arguably in a continuous need of such disciplination). The Terrorist Other has been elevated to the

position of the total enemy of all humankind in one of the most important power management

apparati, or dispositifs (cf. Foucault 1980 [1977])4 in the contemporary world politics, the global

terrorism. Therefore, States’ discourse of terrorism has an important reifying function for this order

and consequences for modalities of distribution of legitimate violence vis-a-vis both pariah States in

this hegemonic order and individual human bodies constituted as enemies under the paradigm of

Global War on Terror (GWOT) which, despite a recent attempt to purge the term from White House’s

vocabulary, seems far from over.5

This dissertation is a critical project. It does not aim at formulating a new theory of the

Terrorist. Rather, to use Michel Foucault’s words, it strives to make facile gestures difficult. In

attempt to forget the successfully reified object (terrorism), it brings to fore the invisible practices of

power and knowledge which constitute it. The dominant knowledge of terrorism, it is argued, is

insensitized and insensitizing to the false realism of the object and to the practices of power that

make it possible. Thus it reinforces and reproduces societal narcosis toward those practices of

government (or governmentality), which a critical inquiry aims at disturbing.

Indeed, it has become a commonplace to start scientific treatises on terrorism with a lament

that the object is notoriously difficult to define, not least because of its politically contested nature.

This, however, has arguably become something of a ritual, with no practical consequences for the

subsequent inquiry, and attempts at objective definitions and positive statements about terrorism

4 I use the Chicago style, fifteenth edition, throughout the text. Where referencing secondary literature, the preference is given
to author-date system; where primary sources are cited, the bibliographic information is given in a note. I explain the reasons
for this choice in more detail in the research design section of the first chapter.
5 „The language we use matters,“ Barack Obama reportedly told Al-Arabiya upon assuming office, and he scratched the phrase
war on terror from the White House vocabulary. NYT Magazine, Jan. 4, 2010. But at the time of writing, drone justice is still
distributed in distant lands, Guantánamo is running (with the practice of military trials recently renewed after a moratorium)
and Patriot Act intact.
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following such exasperations have been in no short supply.6 The field’s reflexivity, therefore, has

been more or less simulated.

A multitude of disparate phenomena have been unproblematically subsumed under the

category of terrorism, as the standard typologies plentifully demonstrate. However, the dominant

field of terrorism knowledge has been arguably most subservient to the hegemonical power not in

reinforcing the contingent unity of the phenomenon – making it possible to label Terrorist a wide

array of actors with diverse agendas and employing a variety of strategies – but in sustaining and

promoting the concept of „new terrorism“ with its unprecedented lethality, capacity to undermine

„our way of life“, and not mere transgression, but lack of both normative and spatial boundaries

demonstrated in the Terrorist’s irrationality (underlied by new Orientalist narratives) and potential

omnipresence as the epitome of (anti-‐)globalization. It is here that the mainstream terrorism science

emerges most clearly as a part of the Foucault‘s dispositif: dependent, in articulating statements

about terrorism, on the truth claims issued by governments that are unfalsifiable by standard

methods of scientific inquiry to which it claims to adhere, while lending its scientific posture (with

the corresponding entitlement to the production of authoritative knowledge) to the purpose of

authorizing them.

Much ink has been spilled in writing about the history of terrorism. Ironically, however,

standard histories of terrorism in the discipline (discussed in the second chapter) do little to

historicize this presentist reification of terorism since they tend to be characterized by backward

projection of the present concept of terrorism in the past and thus endowing it with certain essential

and æternal substance (effectively allowing for mutability only of the accidental properties). The

history of terrorism in this dissertation is different. It is a critical history, a history of the present as it

was understood by Nietzsche and Foucault. It is a genealogical critique of the concept of terrorism,

which by means of proper historicization points to the present invisible reifying practices.

6 For a detailed discussion see the fifth chapter. Since this dissertation does not aspire in any way at contributing to the debate
about the definition of terrorism, I only look at those positive statements in the context of the nexus of power and knowledge.
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It does not look for its essential origin (Ursprung) or its linear evolution until the present

state. In fact, it concludes that there is no such origin of terrorism. Focusing on how States articulated

statements about terrorism across time and tracing both continuities and discontinuities in their

discourses, it instead points out contingency of their understanding of terrorism, and shows how

each time terrorism was rendered as an exceptional threat warranting extraordinary responses.

Drawing on the theoretical reflection of the international order by Carl Schmitt, it also proposes basic

conditions of emergence and evolution of the discourse of terrorism among States from the 1930s to

the present day.

It proceeds in the following steps. In the first chapter (Concerning Method), theoretical and

methodological assumptions are laid down, followed by a construction of a research design. In the

second chapter (Overture: Against Ursprung), to undermine the Ursprung-‐based histories of

terrorism and prepare ground for the conclusion that when terrorism emerged in the discourse

among States in the 1930s in a process contingent on a certain constellation of power, the unity of

the concept was purely accidental, multiplicity of the meaning of the term as it was used in the

preceding period is demonstrated. The two next chapters inquire into historical series of the

discourse of terrorism among States in the 1930s and the 1970s.

In Emergence/y (1930s) it is suggested that the discourse’s initial emergence was

conditioned on the crisis of international order. International terrorism was constructed as a

monumental object against which a universalist and normalizing action uniting all civilized mankind

could be taken to preserve the waning status quo order, and in addition to serve as an immediate

conflict management measure after the Marseilles attentat (whereas in the latter limited end it was

successful, in the former it ultimately failed.) The international terrorism’s unity was accidentally

constituted from the multiplicity of „terrorisms“ existing in the general discourse, reduced to two

disparate expressions: assassination of protected persons, and mass explosion.

As the next chapter, Division (1970s), proposes, a crisis of international order conditioned

also the new emergence of the discourse of terrorism in the following series. Yet this time, in contrast
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to the 1930s, because of the restitution of the political under the provisional nomos of the Cold War a

battle over the discourse followed between First World and the autonomizing Third World, resulting

in a duality of discursive orders. (Not silent, the Second World States enunciated statements

according to rules borrowed from both discursive orders, but curiously more from the First World’s

order, which points to their essentially conservative position related to the new provisional nomos.)

In this battle, claims about the limits of (civilized) violence based on the status quo preference were

countered by a discourse of underlying causes pointing to the systemic violence embedded in the

international political and economic order, that either amounted to terrorism as such, or at least was

its most important cause. In the latter case, terrorism could even be considered legitimate by States –

those States who themselves had only recently been constituted in acts of what Benjamin (1978)

terms lawmaking violence. The continuity with the previous discursive series will be observed

particularly in the First World’s discursive order, in which terrorism is once again portrayed as a

threat of unprecented lethality and magnitude which abuses human progress and modernity and

undermines the entire social (rather than a particular political) order. In both series, basic

enunciative possibilities will be suggested to be limited so that the terrorism discussed had to be

international in some way, and more importantly, to thrive it required a link to the regular – a State

that sponsored it and instrumentalized it into a means of foreign policy (while paradoxically States

were at the same time alienated from terrorism driving wedge into their virtual community), and

from the 1970s also perpetrated „state terrorism“ or sustained the structure of domination that

made any terrorism possible.

The constitution of the Terrorist as a Subject in the discourse is assumed to take place in

relational patterns of identity and difference. Three such patterns (basic discourses) will be identified


[…]

mezi státy v 30. a 70. letech 20. století a po vnitřních a vnějších podmínkách tvorby vyjádření v těchto diskursivních sériích.
V obou případech bylo vynoření konzervativní reakcí na vnímaný proces hroucení zavedeného řádu a režimu legitimního
násilí spojeného se státními zájmy. Diskurs terorismu byl nástrojem disciplinace sjednocujícím (fiktivní) mezinárodní
společenství v koalici proti nové a bezprecedentní hrozbě jeho další existenci, která si v odpovědi žádala nasazení výjimečných
prostředků. Nicméně protože mocenská konstelace se v obou případech vzhledem k provizornímu obnovení schmittovského
nomu během studené války lišila, v druhém zmiňovaném období byly ve výsledku ustaveny dva řády diskursu se dvěma
soubory pravidel pro tvorbu vyjádření – řád diskursu prvního světa a řád diskursu (autonomizovaného) třetího světa. Státy
druhého světa nezůstávaly bitvě o diskurs, která se rozpoutala v důsledku odporu autonomizovaného třetího světa a která
byla organizována póly nestátního revolučního a státního systémového násilí stranou, přesto ze souboru jejich vyjádření není
možno analyticky odvodit svébytný řád. Namísto toho se tato vyjádření řídila pravidly vypůjčenými z obou výše zmíněných
řádů, avšak více z řádu prvního světa (navzdory tomu, že epistémé podmiňující vyjádření třetího světa byla v zásadě totožné
s oficiální propadandou světa druhého). Státy druhého světa se tak zdály vyjadřovat konzervativní preferenci zachování
nového provizorního nomu.

Přestože historické kapitoly přinášejí relevantní poznatky samy o sobě (například o zaznamenané legitimizaci násilí státy,
které samy zároveň nazývaly teroristickým v řádu diskursu třetího světa v 70. letech), jejich hlavní úloha spočívá v historizaci
současného diskursu, který je představen v kapitole poslední, Enclosure (2000s). V konečně zmizelém nomu a jako manifestace
globální občanské války dosahuje současný, historicky podmíněný diskurs terorismu svého monumentálního excesu. Podobně
jako v diskursu 30. let je v něm přítomna nahodilá jednota objektu, která umožňuje subjektifikaci škály aktérů coby teroristů
navzdory jejich prostorovému rozptylu a nespojitosti cílů a strategií jejich dosahování – jsou totiž vtěleni do jedné globální
teroristické sítě, se kterou mohou být neproblematicky spojeni též zlotřilé státy, další vyděděnci civilizovaného lidstva.
Terorismus je opět pojímán jako bezprecedentní hrozba s možnými apokalyptickými důsledky. Dehumanizace a depolitizace
teroristy, která byla přítomna v minulých diskursivních sériích, dosahuje extrému ve vyjádřeních formulovaných ať už v
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základních diskursech řádu / chaosu a civilizace / barbarství odhalených již ve 30. a 70. letech, nebo nových svébytných
diskursech humánnosti / nehumánnosti a dobra / zla. Depolitizace je navíc dosahováno také pojmem terorismu jako nemoci
(tato praktika nalézá své kořeny obecně v paradigmatu suverénního vylučujícího rozumu, konkrétněji v diskursu nemoci
zachyceného v diskursivní sérii 70. let); nebo výlučným zaměřením (také s kořeny objevenými v 70. letech) na – nelidské –
prostředky, k jejichž užití se terorista uchyluje na úkor jakýchkoliv – legitimních či nelegitimních – cílů, které může sledovat.
Konstrukt teroristů jako tisíců potenciálně všudypřítomných šílenců, conradovských „tikajících časovaných náloží“ je nakonec
zároveň utvrzována dominantními praktikami na poli vědění, zvláště těch, které jsou spojeny s konceptem nového terorismu.

Takto konstruovaný subjekt teroristy podmiňuje nový diskurs akce, kterému dominuje obraz války. Jeho kořeny lze hledat
v propojení obecného diskursu terorismu mezi státy v 70. letech a diskursu mezinárodního humanitárního práva (dalšího
konzervativního pokusu o zachování existujících mezí legitimního násilí v mezinárodním řádu), ve kterém byl terorismus
chápán pouze v úzce vymezeném kontextu ozbrojeného konfliktu. Díky tomuto propojení byl například v diskursu moci i
vědění následně normalizován koncept obětí teroristického násilí jako civilistů. Nicméně současná válka proti terorismu je na
míle vzdálena jakémukoliv konceptu války tradiční. Terorista – depolitizovaný, dehumanizovaný a redukovaný v chorobu
mezinárodního politického těla – se stává totálním nepřítelem, proti němuž a jeho společníkům, včetně zlotřilých států, je
uplatňována metoda (chirurgicky prováděného) potírání sociální havěti (social pest control). Narozdíl od 30. let 20. století je
nyní diskurs terorismu spojen se sadou disciplinujících a normalizujících nediskursivních praktik. Stává se tak součástí
skutečného dispositivu globální politiky, který slouží zároveň jako nástroj americké hegemonie a obecněji k zvládání
globálního chaosu ostatními státy disciplinujícími svůj vnitřní, domácí prostor.

„Terorismus“ je pro státy užitečným mocenským aparátem kontroly. Nedojde-‐li proto ke kolapsu mezinárodního řádu států,
zůstane v dohledné budoucnosti tento dispositif zachován. Kritika diskursu terorismu, jak je argumentováno v závěru, si proto
udržuje svou relevanci. Hlavní přínos předkládané disertační práce k tomuto projektu spočívá v uplatnění genealogie jako
slibné, avšak dosud plně nerozvinuté metody kritické vědy, jejíž závěry stojí na výzkumném plánu, který byl navržen tak, aby
umožnil transparentní a intelektuálně disciplinovanou poststrukturalistickou analýzu diskursu (a je potenciálně
replikovatelný), a zároveň na obsáhlém souboru archivních materiálů a dalších zdrojů.