Letter of Review of Ph.D. Dissertation of PhDr. Ondřej Ditrych, MPhil.:

“A Genealogy of Terrorism in States’ Discourse”

As this is a second review of a revised dissertation following the internal departmental dissertation
defense, its length is limited because the author has duly taken into account most of the comments
I made in the first, substantially longer, review. The fact that I have little to comment on critically
is a sign of the quality of the reviewed thesis, which not only meets all standard criteria for this
type of work, but which exceeds many of them on several fronts. In particular, I have to repeat
that the quantity of primary sources used to support the thesis’ arguments is impressive. In short,
the reviewed thesis can be recommended for acceptance with distinction.

Concerning remaining points for discussion during the public defense of the reviewed thesis, I
would still argue that the author could, and should, have taken more serious issue with the self-
declared Critical Studies on Terrorism school vis-à-vis his own research agenda. Although he
added a short section about this on pages 254-255, more could be said in the conclusions or
introduction about the similarities and differences between the approach and findings advanced in
the reviewed thesis and those presented by the authors belonging to Critical Studies on Terrorism
listed in footnote no. 777. For example, in the introduction (pp. 8-90), the author of the thesis
claims that his call for “forgetting terrorism” in order to open new “thinking space” for
understanding the use of violence in international order is different from the “emancipatory
ambition own to many authors in Critical Terrorism Studies, of making the world a somewhat
better place.” However, such ambition does not really emerge from the short Critical Terrorism
Studies literature review provided in the thesis and the author does not explain how exactly
different is his own approach.

The latter point can be also generalized into a broader criticism that was already raised during the
first departmental defense of the reviewed thesis. It concerns the fact that while the thesis is strong
in introducing the methodology and basics premises of Poststructuralism, it does not really offer a
comprehensive literature review that would situate this rather unique approach in the larger
(counter-)terrorism literature. This is not to deny that the author engages many of the findings of
this literature in his thesis, but as with Critical Terrorism Studies, he does so in an ad hoc, and
sometimes a bit selective, fashion to support his overall Poststructuralist arguments in chapters 3,
4 and 5, rather than in a concise “Terrorism Studies” literature review in the introduction (or in a
separate chapter at the beginning of the thesis).

Overall, I recommend the reviewed thesis to be accepted and defended.

doc. Mgr. Oldřich Bureš, M.A., Ph.D.

V Praze, 11.1.2011